<sup>1</sup> Extat in Bullar. Constit. 4. circa medium.

<sup>1</sup> Extat. in Bull. Pii V seors. impres. pag. 49 et incipit: Etsi Dominus gregis.

licæ auditores prædecessores indicto auditoriatus officio, tunc fungebantur, procedebant, tenore præsentium, auctoritate Apostolica declaramus etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum prid. id. Septemb. ann. primo. »

74. *Regulares utriusque sexus ad puriorem vitæ normam redigit.* — Ex eo tamen quod sæcularis cleri reformationi divinoque cultui restituendo, in iis potissimum, quæ ad ipsum clerum spectare videbantur, plurimum institerit Pius, Religiosorum familias neglexisse nequaquam putandum est, sed potius, tam temporalia commoda et utilitatem, quam spiritualem profectum utriusque sexus Regularium quæsisse credendum. Imo, cum sacro huic Ordini ipse primum nomen dedisset, peculiari idcirco quadam ei sollicitudine providere, cumque fovere visus est. Amplissimo igitur Diplomate (cui causam dedisse dissidium quoddam inter Mendicantes religiosos et civitatem Bononiæ apparet) dato apud Sanctum-Marcum, sub die vigesima nona Julii hujus anni, Mendicantium Ordinum utriusque sexus personas ubilibet, per totum Christianum orbem diffusas et constitutas, illorumque monasteria, cœnobia, domus, conventus, Ecclesias, capellas, oratoria ac alia loca, etiam unita, ac membra, et dependentia: necnon terras cultas et incultas, possessiones, prædia, agros, et alia omnia et singula, mobilia et immobilia, ac semoventia, et ubilibet ac in quibuscumque rebus consistentia bona; necnon eorum in dictis bonis laboratores<sup>1</sup>, colonos, arrendatarios, et afflictuarios, negotiorumque suorum gestores universos, quomodolibet nuncupatos, nunc et pro tempore existentes, in perpetuum, ab omnibus et singulis publicis muneribus vacantes reddidit, tam urbanis quam rusticis: necnon immunes fecit datis, gabellis, pedagiis, vectigalibus, collectis, impositionibus et oneribus ordinariis et extraordinariis, ac tam realibus quam personalibus, meris et mixtis, etiam subsidio triennali, augmento ac focularibus, equorum taxa militumque hospitii, ac alias quibuscumque nominibus nuncupatis, quavis auctoritate quomodolibet impositis et imponendis. In eodem mandat præterea Apostolicæ cameræ camerario, præsentibus, clericis et commissariis, agentibus et officialibus quibuscumque, ut omnibus et singulis tam virorum quam mulierum monasteriis hujusmodi Mendicantium Ordinum, sub temporali sua Ecclesiæ ditione existentibus, et mediate vel immediate constitutis, ut tantum salis, quantum pro eorum usu sufficeret, singulis annis, omni dilatione postposita, iisdem tradant ac iis, qui secus fecerint, et indignationem suam, et excommunicationis majoris latæ sententiæ, ac duorum millium aureorum,

(quorum pars Sancti-Petri Vaticanæ Basilicæ, altera vero præfatis monasteriis et locis persolvenda esset) pœnas, toties quoties hoc mandatum violaverint, comminatur. Patriarchis deinde, archiepiscopis, episcopis, sive eorum in spiritualibus generalibus vicariis, aliisque hujusmodi quarumcumque Ecclesiarum prælatis, ubilibet, et in quibuscumque regionibus, terris et locis existentibus, ac aliis, ad quos quomodolibet spectabat, jubet, quatenus ipsi, et quando opus fuerit, ac quoties pro parte fratrum, monachorum, monialium, aliarumve religiosarum personarum requisiti fuerint, præsentibus exemptionis litteras solemniter evulgent, illisque in præmissis efficaci defensionis præsidio assistentes, efficiant, ut ipsi præmissis a se impertitis privilegiis pacifice perfruantur et gaudeant. Contradictores quoslibet et rebelles, per prædictas aliasque opportunas censuras et pœnas, appellatione omni postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et pœnas hujusmodi incurrisse declarando, interdictum Ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus esset, brachii sæcularis auxilio. Idque, non obstante Bonifacii papæ Octavi prædecessoris sui, de una, et Concilii Generalis de duabus dietis, decreto, dummodo ultra tres dietas aliquis, præsentium auctoritate litterarum, non extraheretur: omnia illa, quæ in contrarium, per quoscumque officiales, ac quosvis alios, ac præsertim per illos civitatis suæ Bononiæ adducta hactenus fuerant, vel imposte- rum deducenda essent: necnon quascumque de his lites et causas, tam in Romana curia quam extra, ac coram quibuscumque iudicibus, etiam Apostolici Palatii causarum auditoribus, ac S. R. E. cardinalibus, inter quoscumque quomodolibet pendentes, ac etiam instructas, et ad sententiam deductas, imo etiam sententia terminatas, nisi hæc in favorem Ecclesiæ fuisset, abrogat et irrita reddit. Litem vero, quaminter hujusmodi Regulares, ac cives, et communitatem Bononiæ pendere dixerat, omnesque processus et scripturas productas ac producendas, ac registra et sententias, ubivis comparendi, tum ferendas, tum latas ad se avocat, imo penitus extinguit, annullat et delet, eique perpetuum desuper silentium imponit. Demum hoc ipso Diplomate se inficere declarat, quibusvis Apostolicis, ac Provincialibus, et Synodalibus Conciliis editas generales vel speciales Constitutiones, ordinationes, etiam contra exemptos quomodolibet prolatas vel proferendas, ac etiam juramento, Apostolica confirmatione, vel quavis firmitate alia roborata statuta, et consuetudines, privilegia quamvis iteratis vicibus concessa, approbata et innovata; plenissimoque jure exemptionem hujusmodi Mendicantium Ordinibus concessis privilegiis, eos pacifice perfrui se omnimode velle proficitur. Quod autem, paucis

<sup>1</sup> Exstat in Bull. Ppi V pag. 153.

demptis. iisdem fere gratiis quas modo Ordinibus Mendicantium elargitus est, cæteras quoque religiosorum familias prosecutus fuerit, quæ inferius ponenda erunt, ostendent.

75. Hæc autem, quæ tum ad decorem tum ad utilitatem Regularium Pius contulit beneficia, eo animo impertitus est, ut his commoti (ut inuimus) monasticæ observantiæ districtum iter, ferventiori studio Regulari ipsi capesseret. Inde vero exorsus est, ut severissimo feriret anathemate Religiosæ militiæ defectores apostatas. Quod, cum primum Paulus IV aggressus fuisset <sup>1</sup>, obtinere tamen ex sententia quæ decreverat haud potuerat, cum vagas, profugas et persæpe morbidas oves istas ad acrius istud ovile revocare non levis negotii res semper fuerit. Pius igitur, quæ prædecessor cæperat, sine complere voluit, errantesque pecudes in religiosas intrare Domini cautas, non tam monitis curavit, quam etiam intentatis compulsi pœnis. Ne tamen, ex desperatione, miseri desertores, durius aliquid de se statuerent, Religiosorum Ordinum Generales omnes commouit, ut eorum singuli suarum familiarum apostatas, omni conatu advocare contenderent, redeuntesque paterna charitate exciperent atque foverent.

76. At cum abusus inolevisset, quod mulieres, virorum passim, sed præcipue Carthusianorum cœnobîa, assimularum quarundam facultatum specie, ingrederentur; ne deinceps, quovis prætextu, per monasteriorum septa discurrerent, cujusvis status, gradus et conditionis feminis districte interdixit; evulgata ad hoc Constitutione <sup>2</sup>, in qua dicit, quod Regularium personarum, quæ, relicto sæculo, se Dei obsequio dedicaverant, pro commisso sibi officio, quieti consulere cupiens, et ad ea removenda quæ religiosum earum propositum impedire poterant, curam suam libenter intendens; cum accepisset et Carthusiensium Ordinis, et aliorum regularis vitæ professorum quietem non parum perturbari, eo quod mulieres, modestiæ matronalis oblitæ, domos ac monasteria eorum, contra ipsorum instituta, confessionalium, aut aliarum Apostolicarum litterarum prætextu, ingredi auderent, ipsis etiam abbatibus, præpositis, prioribus, et aliis præsentibus aliquando recusantibus et renitentibus, non sine magna eorum molestia, nec sine gravi etiam laicorum offensione ac scandalo, si quando admitti nimis facile videbantur; huic rei idcirco providere volens, de Apostolicæ plenitudine potestatis, omnes et singulas facultates ac licentias ingrediendi monasteria ac domos Carthusiensium, ac aliorum quorumcumque Regularium Ordinum, etiam Mendicantium, mulieribus ejuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, ac quacumque dignitate ac præeminentia præditis,

etiam comitissis, marchionissis, ducissis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis concessas revocat, irritat et inanes esse decernit. Distincte prohibens mulieribus iisdem, prædictas facultates prætentibus, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, a qua, postquam suarum litterarum notitiam habuissent, absolvi non possent, nisi a se, aut pro tempore existente Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo, ne dictas domus ac monasteria ingredi audeant. Ipsi vero monasteriorum et conventuum abbatibus, præpositis, prioribus et aliis præsentibus, eorumque monachis, canonicis et fratribus, sive Mendicantibus, sive non Mendicantibus, sub privationis officiorum, quæ in præsentia obtinuissent, et inhabilitatis imposterum ad illa et alia omnia obtinenda, et suspensionis a divinis ipso facto, sine alia declaratione, pœnis, ne eas introducere vel admittere præsumant, gravissime edicit. Quam quidem Constitutionem, quæ data Romæ legitur, sub die vigesima quarta Octobris hujus anni, qui post Pium fuere Summi Pontifices Gregorius XIII, Paulus V et Urbanus VIII confirmarunt. Ipsum vero eandem declarare coactum fuisse, ob quasdam ex ea et propter eam obortas dubitationes, alibi dicendum erit; uti etiam cætera, quæ ad Religiosorum reformationem optima edidit decreta, suis locis ponenda erunt. Silentio tamen prætereundum non videtur, quod in Epistola apud Caracciam, sub die secunda Novembris adnotata, habetur; ex quo eximium Pii studium, ne sanctæ Religionis statutis minimum quid adimeretur <sup>1</sup>, evidentissime elucet. « Vehementer fuit (ibi dicitur), religiosissimus Pontifex adversus Generalem monachorum S. Petri ad Vincula, sive ii sint regulares canonici, commotus, quod serio postulare esset ausus, sibi suisque per Summum Pontificem, ut liceret sola alba stola, quam *Rochetum* vocant, contentis, parvulam vestem deponere, quæ monachorum videtur esse propria, quo nomine fortassis *Patientiam* vocant. Sciebat enim doctissimus Pontifex, etiamsi monachum habitus non faciat, nec his vestibus vel cæremoniis constet religiosum vitæ institutum ac status; indicium tamen illam fuisse petitionem debilitatæ religionis ac pietatis internæ, ac contemptus quidam obedientiæ atque observantiæ religiosæ, quæ his vestibus, his cæremoniis, etiamsi non constet, juvatur tamen, ac quasi externis adminiculis sustentatur. Itaque exemplum malum abrogavit: idem interminatus alteri, qui idem dicebatur esse postulaturus ». Hæc ille.

77. Quoad Moniales <sup>2</sup>, juxta Tridentini Concilii decreta, et Constitutionem Bonifacii Papæ VIII, quæ incipit *Periculoso*, in eodem Concilio appro-

<sup>1</sup> Ex Epist. apud Carac. sub die 9 Novemb 1565. — <sup>2</sup> Extat in Bull. Consist. xx.

<sup>1</sup> Epist. apud Carac. sub die 2 Novemb. 1566. — <sup>2</sup> Extat in Bull. Consist. xx.

batam et innovatam, auctoritate Apostolica statuit atque decrevit, universas et singulas moniales presentes atque futuras, cujuscumque Religionis, Ordinis, vel Militiarum, etiam Hierosolymitanæ, quæ jam receptæ fuissent, vel imposterum in quibusvis monasteriis recipiendæ essent, et tacite vel expresse religionem professæ fuissent, etiamsi Conversæ, aut quocumque alio nomine appellarentur: quamvis ex institutis vel foundationibus earum regulæ ad clausuram non tenerentur, nec ipsa unquam, in ipsarum monasteriis seu domibus, etiam ab immemorabili tempore servata fuisset: imposterum (inquam) decrevit, sub perpetua in suis monasteriis seu domibus debere permanere clausura. Quod si aliquas forsan reperiri contigisset, quæ, obstinato animo, huic sanctioni restitissent, aut quoquo modo reluctatæ fuissent, ab ordinariis locorum, atque earum superioribus, omnibus juris et facti remediis compelli jussit, easdemque tanquam rebelles, et incorrigibiles, ad subeundas et perpetuo observandas clausuræ angustias cogi præcepit.

78. Mulieres eas quoque, quæ Tertiariæ, seu *de pœnitentia* nuncupantur, in Congregationibus viventes, si tamen solemne Religionis votum emisissent, ad eandem clausuram teneri mandavit: quod si voto hujusmodi non se obstrinxissent, ab iisdem Ordinariis et Superioribus suis moneri voluit, ut illud emitterent, ac post professionem se clausuræ subjicerent; quod si recusassent, et aliquæ ex eis scandalosam vitam ducere fuissent deprehensæ, severissime punirentur.

79. Cæteris autem omnibus; sic absque emissionem professionis, et clausura vivere omnino volentibus, interdixit, et perpetuo prohibuit, ne in futurum ullam aliam prorsus in suum Ordinem, Religionem Congregationemve reciperent. Quod si contra hanc suam prohibitionem aliquas recepissent, eas ad sic vivendum omnino inhabiles reddidit, ac illarum quaslibet professiones et receptiones nullas atque irritas fecit.

80. Ne vero Moniales, seu Tertiariæ prædictæ propter hanc clausuram detrimentum aut incommodum aliquod in suis necessitatibus ad victum præcipue pertinentibus, paterentur, ut eis opportune consuleretur, ordinariis et superioribus illarum præcepit. His vero curare imperavit, fidelium eleemosynas colligi per Conversas, quæ professæ non fuissent, vel si professæ, tamen quadragesimum ætatis annum attingerent, et in contiguis domibus, extra tamen monasterium, degerent, nec aliarum monialium clausuram ingredi possent, præterquam in casibus a Constitutionibus permissis. Ex præfatis tamen monasteriis adjacentibus domibus, pro hujusmodi eleemosynis colligendis, nec ipsis conversis egredi, sine ordinarii vel superiorum